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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Peter sen

S01£\N£RBU\r>ET
APRIL 1976 61. ÅRGANG NUMMER 4

Nu er det vist snart på  tide___
For alle gammel-soranere har ungdomsårene på den gamle skole været uforglemmelige. - På godt og ondt.

Mange tusind sider er skrevet om denne skole og det specielle skoleliv, de fleste af os husker med glæde, og endnu flere timer er gået med hyggelig snak - ofte startende med ordene: "Kan du huske"o.s.v.
- Egentlig fantastisk, at der endnu ikke er lavet en film om Sorø Akademi. - Et kulturhistorisk dokument som ud over at kunne glæde os "gamle" måske ville kunne give andre - specielt i denne tid - et mere fornuftigt og afbalanceret forhold til en god skoleform, som har været, og fortsat vil være, til gavn for mange.
Adjunkt Svend Erik Worm har været forudseende. Han har med sit filmsapparat "skudt" en masse soranerliv helt tilbage til 1959, og han har uden smålige hensyn til økonomien sammen med Lichtenberg (S 34) udarbejdet en drejebog, som kan resultere i alle tiders soranerfilm.
Smålige hensyn.....  Ja!
Desværre koster et sådant projekt penge. - Mange endda. Worm, som har gjort meget for at få personer og/eller grupper interesserede i filmopgaven, henvendte sig blandt andet til Faxe Bryggeri.

Denne virksomhed, som i al fald rummer 3 varme hjerter for Sorø Akademi, gik ind for sagen, og det er nu aftalt, at der afholdes orienteringsmøde på bryggeriet den 12. maj kl. 20.00, hvor Worm og Lichtenberg vil fortælle om projektet og vise strimler af optagelserne.
Alle er naturligvis velkomne, men det skal ikke være nogen hemmelighed, at indehavere af en større eller mindre re klamekonto ikke vil blive placeret i baggrunden af salen.
I virkeligheden skal der ikke så meget til, hvis vi er mange om opgaven.
Lad os nu få dette projekt "op at stå". Det skylder vi faktisk fortiden og fremtiden. (Se i øvrigt artiklen på side 31 i Soranerbladet, marts 1974).
Da vi efter denne "appel" forventer mange deltagere, bedes du ringe eller skrive til mig, så jeg udover plads til en uforglemmelig aften kan reservere dig en sandwich og et glas øl.

Med venlig hilsen
FAXE BRYGGERI A/S 4640 Fakse. Tlf. (03) 7137 00.Niels Dreyer (S 1955) underdirektør
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Frokosten hos Lorry den 4. marts i g j 6
Taget i betragtning, hvem der var frokosttaler, var fremmødet ynkeligt. Sølle 23 løb det op i. Synd var det - særlig for dem, der ik k e  var der! Da den gamle rédacteur ikke var til stede, og altså ikke kunne forsvare sig, var der bred enighed om at give ham skylden - taleren blev jo annonceret noget sent! Også Saxtorph savnedes; den (næsten) obligatoriske fællessang kom først i fod- slaw efter nogen forvirring. Til gengæld var både formand og mødeprotokollen kommet til stede, et lyspunkt midt i al bedrøveligheden.

Samme bedrøvelighed forsvandt ellers som dug for solen, da dagens taler, C. C. Andersen (14), rejste sig og tog fat. Mage til samlig skolehistorier har jeg endnu aldrig været ude for - og en gammel Gammel Soraner fortalte mig hviskende, at en større del af dem endda skulle være sande! Et lille udpluk af overdådigheden:Et par år lavede C. C. den skriftlige opgave i regning ved optagelsesprøverne til mellemskolen på Akademiet, og et år lød én af opgaverne således: a) Hvor mange mellemrum er der mellem tallene 1-10? b) Hvor mange mellemrum er der mellem tallene 1-100? c) Hvor mange mellemrum er der mellem tallene 7-63? De to første spørgsmål kunne jo nok klares; men det tredje bragte samtlige ledsagende for ældre oppe på "Postgården" på raseriets rand. Næste dag blev C. C. så kaldt ned på rektors (Raa- schou-Nielsens) kontor, hvor han - måske og måske ikke på grund af klager fra forældre - blev spurgt, hvor mange af de ca. 90 ansøgere, der havde besvaret det kriminelle spørgsmål rigtigt? Jo, det var jo den og den, i alt en 7-8 stykker. Undrer mig ikke", sagde Raaschou, "det er lige nøjagtig de samme, som har fået UG i dansk stil!"Eller hvad med historien om C. C., der en aften, mens han gik i 3. g, havde været i København for at se "Væringerne i Mik- lagård" på Det Kongelige og vendte tilbage, ør af begejstring. Næste dag mødte han Raaschou, hvis kommentar til begejstringen var: "Jaja, det er jo også et ganske godt teaterstykke!"En af de få historier, der ikke handlede om Raaschou-Nielsen, foregik i Tarm under krigen, mens C. C. var faglig inspektor i matematik og udsendt som censor. Aftenen før slaget sad han i missionhotellets restaurant og spiste. Ved et andet bord sad et ganske ungt par, hvor drengen pralede med, at den matematikeksamen næste dag ikke var noget at snakke om, den skulle læreren nok klare! Og

ganske rigtigt: næste dag, lige før den pågældende skulle ind, lagde læreren 10 cigarer af det fine mærke "Phønix" på bordet foran C. C., som måtte beklage: han røg ikke! Ikke desto mindre klarede drengen sig fint, han fik MG. På C. C.s spørgsmål, om de mon ikke skulle have truffet hinanden før, svarede drengen - noget overraskende - : Jo, i Fredericia for tre et halvt år siden! - Da havde C. C. nemlig været på inspektion på drengens daværende skole!Denne bestikkelseshistorie lokkede både Stauning (29) og Clausen (25) til atberette om bestikkelser i både Tyskland og Persien, og lidt efter lidt steg snakken til de sædvanlige, summende højder, så man kun - allerhøjst - kunne høre, hvad sidemanden sagde.Nestor var - ikke usædvanligt - Lind- hard (07), nærmest fulgt af Ellen Vibeke Jensen (13) og Suhr og C. C. Andersen (14). Andre tilstedeværende: Christensen og Olaf Krog-Meyer (18), Høfler (19), Fink, Kamman og Boisen (27), Schousboe (28), Jonas Bruun (29), Jepsen (30), Taarn- høj (37), Estrup og Juul (47), Jørn "lille Simon" (58) samt, i den yngste ende, 73erne Boalth, Eliasen og Salling, hvilken sidstnævnte har måttet sande, at heller ikke på papiret er Saxtorphs plads let at udfylde!Nachspielet var som sædvanligt fodturen ned til Prætoria værd. Det syntes i hvert fald C. C. Andersen, Stauning, Schousboe, Boalth, Eliasen, Salling og tilløbende Kjærgaard. Vi blev hængende til engang sidst på eftermiddagen.Per Salling

Batøk-skovtur
Soransk Samfunds jydske afdeling afholder Batøk-Skovtur
Kristi Himmelfartsdag d. 27. maj kl. 12.30.
Alle soranere (med ægtefælle og børn) er velkomne. Madkurv skal medbringes. Faxe-øl, snaps og batøkkæppe forefindes.
Mødested SKADSHOLM - ring og spørg om vej hos undertegnede.
ERIK SANDERS (08)3719 00
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Magister saltandi

Fra venstre: JørgenGlenthøj, Arne Blume, Henning Rørvig Mortensen (nu Rørskou), Gunnar Harboe (?) og Oluf E. Paaske. Billedet er taget under en Sønder jyllands- tur 1939 med deltagelse af både daværende II gk og III gk.

Foranlediget af den herlige østrigske frokost på Hotel Imperial i Wien efterlyser Erik Sanders (S 1941) i Soranerbladet 1976, Febr. s. 16, vidner, der kan afgøre det meget vigtige spørgsmål, om K ugle alias Svend-Aage Andersen (S 1941) farer med løs tale vedrørende påstanden om, at han som Magister saltandi åbnede kongeballet i samme egenskab. Undertegnede kan bevidne, at K ug le  virkelig foretog det overordentligt svære at spørge sin dame, hvilken dans hun ønskede som den første for derpå at foretage sig det endnu sværere at skride ene mand hen over dansegulvet op til orkestret og overbringe ønsket. Jeg husker, at han gjorde det i fuldendt stil. Men det kan ikke have været hans egenskab på fodboldbanen, der har været motiveringen for valget,for K ugle var wing og ikke midtbanespiller og som hans medspiller kan jeg bevidne, at han hverken var solospiller-typen eller anbragt på skoleholdet, fordi han plejede at bevæge sig på fodboldbanen som på et dansegulv.Men det minder mig om, at jeg har et snapshot af en rigtig magister saltandi i betydningen "hoppende magister", nemlig et billede af lektor Holten, der skal

Batøk /  F ik-F  ak
Turneringen med Herlovianerne kalder som sædvanlig på gamle og nye kæmper. Og det foregår - også som sædvanlig - Kristi Himmelfartsdag, torsdag den 27. maj klokken 10.00 i Charlottenlund skov i dalsænkningen mellem slottet og stationen. Frokostpakke medbringes. Også tilskuere er meget velkomne.
Vi citerer fra Herlovianeren:
"...Om formiddagen selve spület mellem soranere og herlovianere. Den gamle pokal er nu fyldt med navne, og fra i år kæmpes der om en ny, udsat af Soransk Samfund og Herlovianer- samfundet. Fik-fak kan være både raffineret og smukt. Godt spillet kræver det både styrke og forstand. Og når det spilles bedst, er det en stor tilfredsstillelse både at se på og at deltage i. Reglerne burde kodificeres, der er usikkerheder, som bør afklares, før spillet kan gå sin sejrsgang verden over.Siden er der frokost i det grønne med medbragt mad, gamle og unge, børn og barnevogne, en dejlig, sorgløs stund i Frejas Sal. Arrangørerne har sørget for øl m.m.I det hele taget: arrangørerne! De fortjener tak! For det herlige initiativ i sin tid, og for deres ulejlighed og arbejde hvert eneste år: tilladelse fra Skovvæsenet, fremstilling af fik-fak- kæppene, transport, redskaber, våde varer, alt gennemtænkt, på plads og fungerende. Og til sidst, efter glæderne, oprydningen. Tidligere vardet især Ernst Schaumburg-Müller ('29) og Jørgen Damgaard ('34), som påtog sig bøvlet. I de senere år har det fremfor alt været Paul Ammentorp ('42). Glæd ham med at komme. Arrangementet vil ikke blive yderligere annonceret, og tilmelding er overflødig. Men kom, I vil ikke fortryde det. Det plejer atvære årets dejligste dag."Sven Tito Achen (Heri. '40)

vise, at han kan hoppe på eet ben lige hen ad et bræt på færgedækket under en kraftig bølgegang. Det har naturligvis meget lidt at gøre med, hvem i III g der åbnede kongeballet 1940-41. Men allige-
vel! Jørgen Glenthøj (S 1941)
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H ar Fatter inspireret Niels Bukh?
Det var et meget interessant og fantasipræget spørgsmål i det sidste nummer af Soraner-bladet "Hvornår har Fatter i grunden været i Korea?" i relation til omtalen i Berl. Tidende af omhandlede rygøvelse udført af min tidligere tolk nu dansk konsul Sam Hyun Lee og ambassadør Tyge Dahlgaard. - -Fra min tid i Korea fra 1951 til 1955 har jeg personlige erfaringer for, at Koreanerne talte meget om Niels Bukh og hans primitive gymnastik. Niels Bukh synes at have efterladt et formidabelt indtryk derovre efter at han i 1931 - under hin berømmelige jordomrejse - også gav en opvisning for ikke mindre end 30.000 begejstrede Koreanere i Seoul. - Erik Flensted Jensen har i sin bog "Med Niels Bukh Jorden rundt" betegnet besøget i Korea - og denne opvisning - som ikke mindre end højdepunktet på hele turen, hvilket dog vist siger en hel del.Bemærkningerne om denne specielle "Fatter-øvelse" fik mig til at undersøge, om Niels Bukh evt. dengang havde benyttet denne øvelse - idet der jo så kunne påvises en forbindelse - specielt, såfremt det måske yderligere kunne tænkes, at "Fatter" havde inspireret Niels Bukh! - Forstander Arne Mortensen, Gymnastikhøjskolen i Ollerup, har givet mig en del oplysninger, han skriver bl.a.:

'Tøvrigt mener jeg at have set øvelsen i lærebøger fra århundredskiftet, og det er da troligt nok, at O. B. Muller har anvendt den i træningen som specielt trænende rygøvelse.Det kan også tænkes, at øvelsen er en afledning af de japanske brydesystemer."Det kan slås fast, at øvelsen ikke indgik i Niels Bukh's program og at forstanderen har set både amerikanske og japanske børn bruge øvelsen under leg, lige som han peger på, at han kender øvelsen fra børneskoler i 1920erne under betegnelsen "veje salt".
Måske kan det være af interesse at søge oplyst i Soraner-bladet, om SORANERE kan bidrage til opklaring af øvelsens oprindelse - u d o v e r "Fatter"s medvirken.----------
løvrigt har jeg også på anden måde fået flere henvendelser samme emne vedrørende - bl.a. fra sagfører Carl C. Ciasen (S 1921), Næstved, der skriver:
"Hvis jeg ikke tager meget fejl, så var det en øvelse, som i sin tid blev lanceret af "Fatter" i forbindelse med hans system "plænegymnastik", ikke at forveksle med broderens system."

Hans Aa. Kaad (økonomiinspektør)
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Hermed indbydes til
FRATERNITAS SORANAs 40. stævne

i dagene
1.-3. juni 1976 på STELLA MARIS 

ved Svendborg

Planlagt program:

Tirsdag den 1. juni:
Kl. 15.00 Velkomst ved formanden.Kl. 18.00 Middag.Kl. 20.00 Tage C h r i s t i a n s e n  causerer om journalistliv.

Onsdag den 2. juni:
Kl. 8-9.00 Morgenbord. Derefter morgenandagt ved Ove J o n s s e n , Simmerbølle.Kl. 10.00 Foredrag af N o rd a h l S v en d sen , Sorø. Emne: Kristendom og moderne atomfysik. Tro og viden.Kl. 12.30 Frokost.Kl. 14.00 Udflugt til fynske herregårde.Kl. 18.00 Middag.Kl. 19.30 Afgang til Ollerup, hvor vi er K am m a L in d s  gæster. Kammeratskabsaften. "På med pilen, Palle!" ved P a l le ,  der bakkes op af B akm ann med lysbilleder i farver fra Peru og Mexico.

Torsdag den 3. juni:
Kl. 8-9.00 Morgenbord. Derefter morgenandagt ved G e o rg  L a n g k je r , Hunstrup. Kl. 10.00 Ordinær generalforsamling og afslutning ved formanden.Kl. 12.30 Frokost.

Ret til ændringer i programmet forbeholdes. Nærmere oplysninger fås ved henvendelse til medunderskrevne sekretær, der også modtager indmeldelser. Adressen er: Skovvangsvej 7, Strøby Egede, 4600 Køge.

STELLA MARIS forekommer os at være et hyggeligt sted - og af ovenstående program vil det forhåbentlig fremgå, at vi har noget godt i vente.

På forhånd velkommen til vort 40. stævne!

Chr. Bakmann Christensen (formand) 
Ebbe Christiansen (kasserer)

Palle Taarnhøj (viceformand) 
Olaf Krog-Meyer (sekretær)
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Vinden og Fanden i Sorø
Kan en eller anden gammel kammerat huske at have hørt rektor Hoff fortælle følgende historie:"Vinden og Fanden spadserede en dag sammen op ad Storgade. Da de var ud for Chr. IV's gård, hvor lektor Peder Hjort boede, sagde Fanden til Vinden: "Tag og vent lidt her uden for, jeg skal ind og besøge min gode ven lektor Peder Hjort". Så gik Fanden ind, mens Vinden stod og ventede uden for huset. Men Fanden blev derinde. Så blev Vinden og ventede, og derfor kan man endnu mærke Vinden stå udenfor det hus. Det vil sige, jeg har aldrig mærket nogen vind der ud for; men Fanden er vel endelig en Gang kommet ud med lektoren, hvorefter Vinden og Fanden vel er spadseret af sammen. "Optegnelsen er af arkivar H ans E l le k i ld e  (S 1908), som til Dansk Folkemindesamling meget gerne ville have nærmere oplysning om sagen, eventuelt varianter af anekdoten.Kendt er den københavnske version om Nørregade, Frue Plads og Bispegården, der omtales flere steder i litteraturen.I 1860erne mener Georg Brandes, at enhver kender historien om fanden og blæsten - idag ser sagen desværre anderledes ud.Efter at advokat Cold havde brevvekslet med arkivar Ellekilde, søgte jeg forskellige andre kilder såsom de store biblioteker, dagbladsredaktioner og tidsskrifterne inden for det ønskede felt. Fredag den 1. april 1960 bragte Politiken en efterlysning, som ifølge redaktør Carsten Nielsen var resultatløs. Soraner-bladet bragte tilsvarende efterlysning i april 1960 for ver

Brev til Soraner-bladet
Kære gammelsoraner:
Måske følgende notat kan more og/eller interessere gamle soranere?I Soranerbladet februar 1976 pg. 17 omtaler S.N. en hændelse mellem lektor Frimodt og 2.GK.Det må have drejet sig om en tradition eller et forsøg på repetition af en hændelse i begyndelsen af 1920'erne - i 2.G.M.?Frimodt var også dengang utvivlsomt en velmenende lærer, men af os mødtes han så afgjort med blandede følelser.Vi havde stor respekt for vor rektor. Rektor Raaschou-Nielsen kaldtes jo for Slæveren, og på grund af vore omfat

sionen på historien i Sorø - ligeledes uden resultat. Jeg søgte selv til Lund for at skaffe nyt om den lokale historie fradom- kapitlet - intet spor.Ifølge Ellekilde havde Göteborg Handels & Sjöfartstidning den 22. juni 1907 bragt historien om "Fula" eller "Gammel Erik" i selskab med Æolus, som går forbi det ovennævnte sted. Tilsvarende berettes om Uppsala domkirkeplads. Endvidere findes en ganske kort notits på Dansk Folkemindesamling med følgende ordlyd: Kristoffer Nyrop: "Le vent et la escorte". Jeg har gennemgået Nyrops bibliografi på Universitetsbiblioteket, specielt de mange sproglige meddelelser samt omtalen af vandreanekdoter i DANIA folkemåltidsskrift, stadig uden at finde spor tilknytning. Lokalhistorikerne Peter Linde, Le- bech og kontorchef Otto M ack ep ran g  (S 1913) kendte intet til historien. Rigsarkivar Sv. Aakjær, barnefødt på Nørregade, havde intet kendskab til anekdoten, lige så lidt som dialektforskeren Kaj Bom havde hørt den. Hverken prof. Holger Sten på universitetet eller førstebibliotekar A. Nicolet på Det kgl. Bibliotek kunne bistå til opklaring af sporet fra Nyrops hånd. Bibliotekar Valeur Larsen på Københavns Rådhus fandt citatet i Georg Brandes samlede værker med det foreløbig tidligste citat fra Rom 1828 (Stendhal).Heri kunne ligge et fingerpeg om historiens oprindelse på sydligere breddegrader, med andre ord: et vandresagn.Kan Soraner-bladets læsere bidrage til efterforskningen?
Bjørn Bjørnestad (S 1930)

tende sprogkundskaber i fransk oversatte vi dette øgenavn til "le traineur".En dag da fransktimen skulle begynde, holdt vi døren lukket for Frimodt, og da han forsøgte at komme ind, gjorde vi hans adkomst afhængig af om han ville sige: "à bas le traineur" - det fandt han helt uantageligt, men vi blev ved, og til- sidst sagde Frimodt: "à bas le traineur - må jeg så komme ind?", og straks blev døren åbnet. Frimodt gik med raske skridt hen mod katederet, hvor han kastede fra sig de bøger han havde under armen, vendte sig om og gik - tårevædet, tror jeg - hurtigt ud ad døren igen.
Torben Andersen (S 1923)
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La comédie humaine
Også i år mente 2. g 'erne at kunne afse tid og energi til at lave deres egen skolekomedie. Endelig en chance for at virkeliggøre nogle ambitioner, med noget, som er vores og kun vores. Og i et lille halvt år vender skolekomedien op og ned på den normale stabile tilstand.Vi startede med megen idealisme: en cabaret ville vi skrive! En showmaskine af musik, dans, concetti og grovheder skulle rulle over scenen i internationalt tempo. Det vanskelige skulle vi straks klare - det umulige skulle ikke tage meget længere. Og fra da af blev arbejdet en lang række af kompomisser. Et udenlandsk lystspil blev gudskelov og meget berettiget forkastet, hvorefter et beskedent plenarmøde vedtog at forsøge lykken med Holbergs ret ukendte "Ulysses von Ithacia". Beslutningen om at spille Holberg var ikke indlysende let: det var ambitiøst og havde samtidig en bismag af konformitet. Men efter nogen debatteren indledtes en lang administrativ fase, som intet havde med underholdning at gøre.

Men så en aften er det alvor - det er første læseprøve, og nu skal der spilles skuespil. Nogle starter voldsomt og selv- sikkert, andre, som var det tysklektien. Men mange kolde efterårsaftener opbygger selvsikkerhed og eksperimenteren. Læseprøver afløses af tilløb til dramatisering (i store overfrakker og med det uundværlige manuskript i hånden). Endnu senere begynder kostumer og rekvisitter at tage form - i fantasien. Samtidig blomstrer den teoretiske side i fuldt flor. Selv det mindste "serviteur" belæsses med formål og subtile sammenhænge; alt skal medvirke til det samlede budskab. Karaktertegningen er gennemført, og det er ved disse prøver, at de ypperste lærerparodier opstår - og forsvinder. Der improviseres, og alle underholder hinanden.4 uger før premieren begynder de små forsigtige biroller at gøre opmærksom på datoerne. 1-2 uger senere begynder hovedrolleindehavere og instruktører at udveksle erfaringer om søvnløse nætter. Regissøren og teknikere leverer de afgørende tilløb til panik - og de resterende 10-12 dage giver én lejlighed til at overvære miraklet: alle laver noget! Scenen besættes, og prøverne foregår på loka- tionen. Selv på dette sene tidspunkt måtte dog adskellige medvirkende opfordres til at tage livtag med opgaven snarere end med pigerne. Aber was tut die Liebe nicht? En stab af teknikere stykkes sammen - nyt blod kommer til. (Mindre end 35 medvirkende gør det ikke!).

Men i takt med at premieren kommer nærmere, stiger irritabiliteten, og vi dels vender tilbage til de mest primitive kommunikationsfaser, dels presses til det geniale, - næsten da.Opførelserne forløber i triumph og fiasco. Pludselig skal "vores" "Ulysses von Ithacia" deles med publikum, som uventet morer sig over "glemte" pointer og overser vore egne favoritter. Meget i spillet afhænger af publikum. Bag tæppet står vi stablet, varme, tørstige og med lak i håret og ildelugtende make-up.Dagene mellem de 3 forestillinger går med ængstelige rundspørger om helbred - skolekomediers næsten obligatoriske følgesvend, influenzaen, nødvendiggjorde en let omskrivning. Men sin uforlignelige længde beholdt komedien, og det var ikke uden samvittighedsnag, at vi satte publikum på denne fysiske prøve.Sluttelig kan nævnes, at undertegnede havde den fornøjelse at overvære Roskilde Kathedralskoles årlige komedie, og at jeg gik fra det ellers udmærkede lystspil med al professionel ære i behold.
Lars Mitek Pedersen 2.G Co-instruktør

Brev til Soraner-bladet
Jeg læste Soraner-bladet Nov/Dec 75 med en blanding af tilfredshed og (maaske) vemodighed. Erik Trautmann's festtale (gengivet side 105), indebar mange af de følelser og betragtninger jeg selv nærer i mine tanker om Sorø. Jeg mener at læse imellem hans linier en hel del mere end han giver udtryk for med sine ord - og jeg tager som bekræftelse, at han har valgt at lade sin søn "fortsætte sin Engelske uddannelse". Trautmann's indlæg var - hvis jeg extrapolerer rigtigt til hans fulde sindelag - et, i min opfattelse, uhyre behersket lament over de førhen saa prægtige forholds iøjnespringende forfald.Trautmann har - i min fortolkning-besluttet at hans søn e r Englænder, og at han skal forblive "ufortyndet" Englænder. At han har truffet dette valg - paa trods af begrædelige interne situationer - maa være fordi han har tiltro til at det Engelske samfund vil overleve, vel fordi de Engelske institutioner ikke somdeDanske (Sorø) til de grader er blevet proletariserede i deres s t a n d a r d e r :  Drengene siger "Sir" til lærerne (hurrah) o.s.v.Min tilfredshed med Trautmann's indlæg kommer fra at det han finder utilfredsstillende ved Danmark/Sorø er præcis det der generer mig. Vemodigheden
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rejser sig naar man drager den uundgaa- elige konklusion: Det Danmark hvori jeg fandt mine pragtfulde kostskole aar, eksisterer ikke mere, og vil næppe genopstaa. Ergo, om jeg havde en søn, saa ville jeg ikke kunne give ham en mulighed for at modtage det jeg fik.Det fremgik af referatet, at det var Sander's fortjeneste, at Trautmann talte ved aarsfesten. Det var en god gerning han der gjorde, og jeg tror, at Traut- mann's tale slog paa mange strenge hos os (ret saa mange) udenlands- og exdan- skere. Min tak for endnu en daad paa vor andre's vegne! Bedste hilsener Carsten R. Mikkelsen (S 1957)

Soransk mavepine 1912
Notitsen i nr. 9, 1975 under "Academy shorts" om madforgiftning, får mig til at erindre noget lignende men i betydelig større format! Det må have været i efteråret 1912.De hygiejniske forhold på skolebygningen lod jo en del tilbage at ønske. Såvidt jeg erindrer var der pa hele hovedbygningen kun ét wc, normalt forbeholdt "snyderne". Det skjulte sig bag en gevaldig jerndør, - populært kaldt "Pengeskabet" - på gangen på 1. sal i vestfløjen, lige ved den pompøse hovedtrappe. Såfremt det på sovesalen hændte at en elev ikke kunne klare sig med den under sengen anbragte "beholder med hank", skulle han vække den tilsynsførende (adjunkt Frimodt ("Ridderen") på dette tidspunkt på vestre sovesal) og udbede sig en nøgle til "Pengeskabet". Det kunne være ret sa besværligt da der intet lys var på gange og trapper om natten!En nat i efteråret 1912 skete det at en elev måtte benytte sig af den beskrevne måde for at komme pa wc. I løbet af kort tid var der kø udenfor "Pengeskabet", hvilket bevirkede uhyggelige foreteelser, da køen var blevet stor! Det rygtedes hurtigt, hvorfor mange som sidste udvej forsøgte at nå ned til de gamle "Lokumer" ved Avlsgården (dem med de skrå brædder!)I bar skjorte på bare fødder gik det i fuld fart ad Korsgangen og ned ad Østre trappe! "Lille dør" var låset!! Ny kø indtil "Lille dør" ved hjælp af adjunkt Simonsen ("Kimon") på Østre sovesal blev lukket op! Det var ubeskriveligt som gange og trapper så ud! Rene skjorter blev rekvireret fra vaskeriet straks om morgenen! Det var en frygtelig nat! Jeg

selv var på holdet ved "Lille dør"! I lange tider gik der frasagn om "Bar- tolomæus-natten" som den blev døbt. -Så- vidt jeg har hørt har nu hver elev sit private wc. i den nye elevbolig - og vel også bad! Ak ja, tiderne skifter, heldigvis som oftest til det bedre. Vore tiders "Varmbadning" hver 14 dag om vinteren (om sommeren var vi jo i søbad hver dag!) + det omtrent daglige brusebad efter gymnastiktimerne var højeste grad af hygi-
eine! H. Kerstens (S 1918)

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kammerater, der har rund fødselsdag i maj 1976:
3. Bankbestyrer Axel H ag b ard  B rø n d k jæ r  (f. 1901), Kildegårdsvej 8 A, 1., 2900 Hellerup.
4. Forvalter E r ik  C la u s e n  (f. 1901), Sønderparken 4, 4930 Maribo.
6. Generalmajor C. A. F r i i s  (f. 1896), Bauneporten 22, 2800 Lyngby.
8. Grosserer H erlu fL assen (f.l916 ), Vejlesøparken 6, 2840 Holte.
9. Direktør P e l le  T ro c k -Jan sen (f. 1926), Schimmelmannsvej 39, 2920 Charlottenlund.

14. Gårdejer L au ritzH ansen (f.l901 ), Peter Dams Vej 6, 4180 Sorø.
15. Overlæge, dr. med. A rn e  P. Skou- by (f. 1916), Gardes Alle 1, 2900 Hellerup.
16. Læge E in a r  K aa lu n d  (f. 1906), Edisonsvej 9, 1856 Kbh. V.
20. Revisor S idney  T. N ø rg a a rd  (f. 1926), Amager Boulevard 127, 3., 2300 Kbh. S.
24. Civilingeniør He n r i k  B l e mme r  (f. 1926), Kronprinsensvej 24, 2000 Kbh. F.
27. Kontorchef E r i k  B e r n e r  (f. 1916), Haveforeningen Rosenvang, Mørkhøj- vej, 2700 Brønshøj.
28. Skovrider F r i t z  L o r e n z e n  (f. 1891), Kyse, Hyllinge, 4700 Næstved.
30. Arkitekt Sø r e n  S a s s  (f. 1926), Sinnagade 1, kid., 2100 Kbh. 0.
31. Landinspektør Knud N i e l s e n  (f. 1926), Markedsvej 44, 9700 Brøn-

derslev- B.W.M.
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T o r b e n  Glahn (S 1923) er gået i gang med at føre Soransk Samfunds biografiske storværk helt tilbage til 1586, da Frederik II oprettede den kongelige skole i Sorø. Glahn oplyser til Sjællands Tidende den 1.12.1975 at han nu arbejder med fortsættelsen bagud, d.v.s. perioden fra 1586, da Frederik II oprettede skolen i de gamle klosterbygninger, og til 1737, da skolen blev nedlagt, fordi man tænkte på at oprette det nye Akademi. I denne periode falder det første Akademi, Christian IVs Ridderakademi i Sorø fra 1623- 65. Fra 1586-1737 har et par tusinde elever og studerende frekventeret Akademiet og skolen i Sorø og jeg har i virkeligheden det meste stof rede - d.v.s. det stof, som jeg mener, jeg kan finde, fortæller Torben Glahn. Det er vanskeligt at finde stoffet frem fra tiden før 1600, da universitets-matriklen begynder, men jeg vil tro, at jeg har fat i tre fjerdedele af dem, der kan blive tale om at biografere.Jeg har faktisk indsamlet materiale til disse soranerbiografier siden min ungdom, siger Torben Glahn. For fem ar siden tog jeg min afsked og flyttede til København, og her fik jeg mulighed for at arbejde i Rigsarkivet og de andre a rkiver, hvor jeg skulle hente de oplysninger, jeg manglede. Det var væsentligt derfor, jeg flyttede til København.

E r i k  A n d e r s e n  (S 1938), i flere år fængselsinspektør på statsfængslet i Renbæk i Sønderjylland, er, ifølge Politiken d. 4.12.75, blevet leder af landets nyeste fængsel, statsfængslet i Ringe på Fyn, indviet den 4. december.

K u r t  B r e s s o n  (S 1945), ørelæge, der i stedet for at skrive dagbog m a l e r  sine oplevelser, har lavet flere billedbøger, men ingen af dem er udgivet endnu, fordi farvebillederne er så dyre at trykke - og emnerne så danske. Bresson holdt lørdag den 1. november fernisering i Danmarks Akvariums forhal: en billedkavalkade med små tekster om at være dreng på Sorø Akademi i årene fra 1938-45; de 15 udstillede billeder var hængt op i rigtig tidsmæssig rækkefølge: første billede et øjeblik på en barndomsgade i Valby - sidste billede dramatik i Sorø i forbindelse med befrielsen. - - Bresson er i ordets egentligste forstand en s o r a n s k  kunstner. Det ville være rimeligt hvis man kunne få ham til at vise nogle af sine dejlige billeder for gamle soranere. Rantzau

A n d e r s  Dubor  g Chr  i s t i a n i  (R 1957) er i følge Danmarks-Posten oktober 1975 udnævnt til filialbestyrer for Ø.K. i Malavi og samtidig udnævnt til dansk generalkonsul.

P o u l  H o i n e s s  (S 1966) tiltrådte den1. april 1976 en stilling som sekretær i Udenrigsministeriet. Erik Sanders

Ib J u u l  (S 1947), borgmester i Herlev, har den 1. april afløst amtsborgmester Børge Juel Hansen, Roskilde, som formand for gigantbusselskabet HT.(Dagbladet 22.3.76)

Dødsfald
GERDA LAHN HØYER (R 1911) 9. maj 1894 - 14. marts 1976
OLE JØRGENSEN (S 1935)22. november 1916 - 22. april 1976
HERDIS KNUDSEN f. PEDERSEN (1940) 22. september 1922 - 4. februar 1976
JACOB SCAVENIUS (R 1921)5. marts 1904 - 3. april 1976

GREGERS JENSEN in memoriam
Gregers Jensen var af de sjældne^ Jeg mindes, at han en gang da jeg lå pa Kommunehospitalet, indfandt sig med et udvalg af de nyeste udkomne bøger! Han var af dem, som ikke behøvede opfordringer; han kom af sig selv! Han var en god og trofast ven, som man vil savne!Kjartan Effersøe (S 1908)

JØRGEN WIWEL in memoriam
I 4. ml. var jeg sammen med Wiwel. Han blev realist i 1921, uddannede sig til phar- maceut og blev provisor på Set. Hans Apotek i Odense. Da jeg kom til Odense i 1952 mødtes vi af og til på gaden og vekslede nogle ord. Han var forbavsende uforandret gennem årene. De sidste år har jeg ikke set ham, men erfarer altså nu, at han var flyttet til Kerteminde. Han var en god ven. Liebs (S 1923)

45



PROFESSOR HARALD HOLCK2. juli 1886 Odense - 11. oktober 1975
Harald Groth Oxholm Hoick (1901) døde i USA efter et færdselsuheld. Om hans ret eventyrlige karriere kan læses i Soraner-Biografierne. Han var i 1901 så svagelig, at han måtte udmeldes af 3.R. I 1913 blev han helbredt ved en operation og 1914 udvandrede han til USA, hvor han fik hele sin akademiske uddannelse, gjorde en strålende karriere og endte som professor i farmakologi ved University of Nebraska.Han vedligeholdt forbindelsen med Danmark og sin' færdighed i at skrive dansk, og han glemte ikke sin gamle Skole i Sorø. Hans meddelelse til Soraner-Biografierne formede sig som et meget langt brev med en række bilag.Om ungdomsårene fra han i 1899 i en alder af 13 år kom til Sorø og til han i 1914 28 år gammel rejste til Chicago giver han følgende beskrivelse ordret gengivet (med enkelte udeladelser) fra hans brev af 1/11 1967 til Soransk Samfunds formand:

"Med glæde har jeg modtaget Deres venlige indbydelse til at regne mig med til trods for mine knapt to aar paa Akademiet, da jeg selv efter mange aar herovre mindes vor gamle skole med kærlighed. Mit alt for korte ophold gaar tilbage til den tid da min klassekammerat, Knud Ejner Jensen, og jeg hver skoledag trofast vandrede fra den gulmalede re- gens paa torvet gennem klosterporten til klasserne, da vi havde faste læsetimer og kun maatte gaa i teatret med Akademiets sanktion, saasom til Svend Dyrings Hus, da vi kunne beundre'professor1 Labris fingerfærdighed og snakketøj paa en markedsdag, da vi lærte gode manerer ved de to 'vandballer' og det der fejrede kongens fødselsdag den 8de april, hvor vi skulle opvarte vore baldamer (Ulla Zoffmann, min klassekammerat Kaj Zoff- manns søster) og lytte til en seniors festtale.....Jeg blev indskrevet i 2den real den 19de august, 1899 .....Men den 31. marts (1901) blev jeg udskrevet, da familien mente man kunde hjælpe mig paa det nye epileptikerhjem ved Nyborg, idet bromkalium ikke helt ud havde kunnet kontrollere mine krampefald; jeg blev patient nummer 13. I et par aar der fortsattes min skolegang af cand. theol. Chr. Schousboe (senere provst paa Nørrebro), førstelærer Okkels fra Nyborg og diakon Sørensen. Vi udførte ogsaa lettere have- og husarbejde, kurvefletning og børstebinderi. Den 4de juni, 1902 blev jeg konfirmeret af gamle provst Hjort i Nyborg kirke.

Da fortsat bromkaliebehandling ikke hjalp, blev jeg sat i gartnerlære paa her- regaarden Juelsberg og boede hos overgartner Galten i ca. eet aar. Det iskolde vinterarbejde var dog for strængt og jeg blev overført til kolonien Filadelfia ved Dianalund hvor jeg i et par aar maatte leve meget regelmæssigt med let arbejde under behandling af læge Adolf Sell og nogle yngre læger. Der blev ikke lejlighed til at spille l'hombre som jeg havde lært hos Galtens, men jeg lærte at spille tennis. Under besøg hos min afdøde mors plejefar, 'onkel' Groth, i Middelfart uddybedes mine l'hombre kundskaber og jeg lærte at spille skak af huslæge Axel Trolle og andre.Da man stadigt ikke kunne finde grunden til min epilepsi, blev jeg i 1906 sat i lære hos bogbinder Hansen i Holbæk hvor jeg blev meget aktiv i flere sportsgrene.Da jeg var i Holbæk døde Groth og jeg opgav bogbinderiet efter mine udløbne tre aar og tog en kontorplads hos halmvar efabrikant Møller de næste femmaane- der i samme by. Genem arv kunde jeg imidlertid klare mig uden arbejde og rejste til Innsbruck hvor en Middelfartbe- kendt arbejdede. Det blev til halvandet aar der og jeg hjalp til med at organisere et stort idrætsstævne i september 1910.Efter hjemkomsten plejede jeg først mine Middelfartinteresser og tog derpaa til Stockholm for at observere forberedelserne til de Olympiske lege i 1912, som jeg skrev om til et par danske provinsblade. Efter et krampefald en nat traadte jeg i forvirringen paa nogle glas- skaar; højre fodsaal maatte aabnes og en blodforgiftning behandles. Paa Syster Agdas Sjukhem formodede en 18aarig sygeplejerske, Julia Meyer, at da alle anfald begyndte i venstre haand burde jeg have mit hoved røntgenfotograferet. Dette blev gjort i København i 1913 og en mørk plet i venstre motorcentrum antydede grunden. Professor Schaldemose fjærnede en lille forkalkning (psammoma) og jeg var helbredet efter 14 lange, mørke aar. Øjensynligt var forandringenbevirket ved en contrecoup aarebristning som følge af et fald ned ad en køkkentrappe i Esbjerg og en voldsom venstresidig kollision mod en halvaaben dørkants laas! I dag vilde man have vidst besked paa en uge og have kunnet udføre en moderne trepanation!Efter en længere rekreation gik jeg i tre maaneder paa Nehms kursus i København og fik en kontorplads hos H. P. Godt i 1914. En maanedsløn paa kun 50 kroner synes nu naturlig, for naar jeg var paa toldboden med to andre for at klarere varer hastede det aldrig med at komme

46



tilbage paa kontoret inden middagspausen! Da krigen brød ud i 1914 og vi ikke længere kunde faa elektriske varer fra Tyskland blev mit arbejde overflødiggjort.........I oktober rejste jeg til Chicago."
Efter 3 år med forskelligt arbejde og deltagelse i uddannelseskurser blev Harald Hoick i en alder af 31 år optaget på prøve på Chicago Universitet. Medvirkende hertil var de magiske ord SORØ 

AKADEMI. AKR

Academy shorts

« Under stormen natten til d. 2. marts knækkede ifølge Sjællands Tidende d. 3.3.1976 et af de høje lindetræer i Alleen gennem Akademihaven fra Søgade til friluftscenen, og havens folk var temmelig rystede, da de så, hvor råddent det state-

«lige træ var. I en højde af 2-3 meter over jorden var det faktisk kun den yderste krans, der holdt sammen på det store træ, ellers var det hult og råddent - og også den tynde "skal" var angrebet af rad.Det lindetræ var fuldstændig rådnet op, siger haveformand Hans Schwartzbach. I de senere år er der væltet flere træer i rækken, og vi bliver nu nødt til at bore efter i resten af træerne for at se hvilke der skal fældes. Træerne i den gamle allé er syge og udlevede. De har ingen grokraft mere, og de rådner hurtigere og hurtigere, bl.a. fordi der samler sig vand i hulhederne. De er ved at blive farlige for de mennesker, der færdes i Alleen.K.M.

Avi shol d .  I Sorø er 2 5 personer, der på en eller anden vis har kontakt med Sorø Akademi, blevet interviewet om avishold: de holdt alle mere end én avis, og da antallet af aviser var 48, bliver det altså lige ved to pr. person. Politiken lå i spidsen med 12 fulgt af BT, Ekstra-Bladet

og Information. - Denne interessante oplysning står at læse i Politiken d. 25.3. 1975 hvor Ernst Priemé ("Kritik af avisens spiseseddel") anmelder en bog af Tom Høyem: Avisens spiseseddel. Avisens ansigt. (Gyldendal, 102 s., 35 kr.).

Soranske noter
Sorø kommune har erhvervet et maleri af maleren Knud R a a s c h o u - N i e l s e n  (S 1933), det er ophængt i udvalgsværelset 
på Sorø rådhus. (Dagbladet 22.12.75)

V e d d e b a n e n s  sporareal - fra hjørnet af Holbergsvej og Tokesvej, over Flommen og gennem skoven til Sorø landstation på Frederiksberg - er nu ændret til en spadseresti. På strækningen gennem skoven og over Flommen står Sorø Akademis stiftelse for bevaringen, mens Sorø byråd holder det sidste stykke til Holbergsvej. - Da knallerten - mirabile dictu! - per definitionem er en cykel ,  kan man jo vente sig det værste: hvor man kan spadsere, kan der også cykles, hvor der cykles —

G a mm e l  brønd.  Den danske Bank bygger en ny filial i Storgade på stedet hvor H. A. Hansens købmandsforretning i sin tid lå. Under arbejdet med udgravningen afdækkede man en stor kampestensbrønd på fem gange fem meter i omkreds. De enkelte kampesten var af forskellig størrelse, enkelte endog halvanden meter i diameter. Brønden blev i øvrigt straks sløjfet. I 1930 kørte en lastbil fast, da den dengang ukendte brønd var sunket en smule. Den lå mellem den nu nedrevne kontorbygning ved porten og over mod Privatbankens grund. (Dagbladet 7.2.76)

H e r r e r n e s  G å r d  huser på 1. sal Sorø Bibliotek, der som så mange andre biblioteker lider under permanent brist på plads. En udvidelse af biblioteket er nu på tale: Børnebiblioteket flytter ned i stueetagen i en tidligere lejlighed, og her bliver der fælles skranke. De voksnes udlån og avislæsesalen i stueetagen bliver bibeholdt. Men projektet satser ikke på nedlægning af V. Neergaard Jacobsens gamle 
købmandsgård. (Dagbladet 10.2.76)
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P a r k e r i n g s o m r å d e r  i Sorø udvides. Sorø kommune har i følge Dagbladet den 19. februar 1976 besluttet at overtage de 43 parkeringsfelter ved Privatbankens parkeringsplads, samtidig vedtog man at skabe en forbindelse mellem dette P-areal og det offentlig P-område bag sparekassen Bikuben på de to smalle grunde, kommunen i fjor erhvervede ved køb fra guldsmed Johan Jensen og urmager Sørensen. Det samlede antal parkeringspladser på stedet bliver 122. Men om føje tid kommer yderligere et stort parkeringsområde til, nemlig når købmand Spanner flytter "Miko" fra Absalonsgade til det kommende supermarked i den tidligere H. A. Hansens Gård mellem Stor gade og Rolighed. Ejendommen Rolighed 13, skal nedrives for at give plads til parkeringsområde og indkørselsforhold.... Sorø adskiller sig selvfølgelig ikke fra øvrige byer i bilismens æra: plads til bilerne inde i de kommercielt "attraktive" bycentre = beboerne ud.

Arbejdet med at istandsætte kirkens forhal og med at indrette et dåbsventeværelse i nordre sideskib har ligget stille i nogen tid, fordi der har manglet nogle detailprojekteringer. Nu er alt imidlertid blevet i orden, sådan at arbejdet kan blive fuldført i nærmeste fremtid.(Sorø Kirkeblad, marts 1976)

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s dag i hver måned (klokken 12/15 den 6. maj, 3. juni, 1. juli, 5. august, 2. september, 7. oktober, 4. november, 2. december) celebreres som sædvanligthos L o r ry,  Allégade 7-9, 2000 København F, (01)34 33 33. Tilmeldelse pr. telefon er ikke  nødvendig.
N a c h s p i e l ' et udfolder sig sædvanligvis (fra omkring 14-tiden) hos P r æ t o r i a ,  Henrik Steffens Vej 2, 1866 København V, hvor soranere, der er forhindret i at komme til frokost, er velkomne.

O r i e n t e r i n g s m ø d e  den 12. maj kl. 20 på Faxe Bryggeri (se side 37).Ba t ø k  den 27. maj (se side 38-39).

Titelblad og indholdsfortegnelse til årgang 1975 vil blive bragt i et senere nummer.

MEDLEMSKONTINGENTET
er for 1976 fastsat til kr. 55,00; for juniormedlemmer (fra 
og med årgang 1969) -  samt for medlemmer, fyldt 67 år -  
dog kun 27,50. Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, 
er kontingentfri et år, når meddelelse g ives til:

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniørs. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Søborg
(01)69 11 44 
Postgiro 1710

BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, 
i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for
trykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o 
n e r  (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check i fremmed valuta!). Denne indbetaling må gerne 
komme kassereren i hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER
meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende: 
SORANSK SAMFUND stiles til:

Overlæge Palle Taarnhøj 
(Soransk Samfunds formand) 
Københavns Amts Sygehus 
2600 Glostrup
(02) 96 43 33, lokal 475 el. 476

LEGATANSØGNINGER stiles til: 
SORANSK SAMFUND
Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01) 13 51 05, (03) 19 12 35

SORANERBLADET: Redaktion
Paul Rantzau 
Lille Odinshøj 1 - 234 
3140 Ålsgårde
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration 
Statsautoriseret revisor 
(Soransk Samfunds revisor)
E. Lüders-Thomsen 
Frederiksgade 9,2.
1265 København K 
(01) 15 4415

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01)14 40 40
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gælder det S P H A G N U M  så tal med

PINDSTRUP MOSEBRUG A/S

PINDSTRUP 
8580 RYOMGÅRD 
Telefon: (06) 39 61 00

AUTOBIANCHI
Salg-Service

Aut. SAAB forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

STENLØSE
Tlf. (03) 17 00 72

T H O R -V A S K
TH.  C. J E N S E N  

s k r æ d e r m e s t e r

N Æ S T V E D Vedelsgade 14
T E L E F O N  72 25 50 SORØ

03-6303 58

N Y T  TØ J T IL  BILE N

A l tik a
Autokonfektion 

Ryesgade 23 
2200 København N 

(0 1) 3964 4 '

Poul &  B ent 
Henningsen 

('939)

Tømmer iflg. specifikation

SPECIALE:

lægter længdesat samt lastpaller 

og exportkasser.

SORØ SAVVÆRK
Næstved vej 4180 Sorø (03) 63 06 72

SVEGÅRDS
BOGHANDEL

SORØ
TELEFO N  (03) 63 00 27 

P O ST K O N T O  7163

REVISIONSFIRM AET

I. K. SVENDSEN
STATSAUTORISERET REVISOR

V E S TE R G A D E  2
1 4 5 6  K Ø B E N H A V N  K TLF. (01) 13 4 8  10
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Fire Pund Soranere billigt til Salg
Fire Pund (i nymodens Vægtenhed: to Kilogram) Soranere (Soraner-Biographier 1901-1960, skrevne af gamle Soranere under Redaction af Civil-Ingenieur A. Kann R a s m u s s e n  Student fra Sorø Academi 1922) ere billigt til Salg

I SMUKT INDBUNDEN STAND.
Disse overordentlig interessante Biogra- phier kunne endnu kjøbes

OG TIL GAMMEL PRIS.'
Men Restoplaget er stærkt begrænset, saa hvis eventuelle Interessenter ikke ville blive SORTE-PEER
og ærgre sig gule og røde (som Oldenborgernes Bjælker i vort smukke Vaaben- Skjold), naar de for sent erfare at dette

QUALITETS-VÆRK,
der giver de mest forbausende og detail- lerede Oplysninger om Tusinder og atter Tusinder af gamle Soraneres Gjøren og Laden, allerede er blevet

EN BIBLIOPHIL SJÆLDENHED,
saa er det paa Tide, at de tage sig sammen og henvende sig (gjerne skriftligt) til

CASSEREREN
og begjære de fire Pund Soranere tilsendt. 

PRISEN
er, exclusive Forsendelses-Omkostninger, kun KRONER 150.-:
Enhver gammel Soraner bør eie dette Værk! Og staar det allerede paa Reolen, saa kjøb endnu et Exemplar og skjænk det som EN GLIMRENDE GAVE
til en Soraner-Ven, der vil blive dybt rørt og aldrig glemme saa fornem

EN GUNST-BE VISNING!
Men glem nu ikke at disse Biograhpier kun ere

ET LED I EN LANG RÆKKE
af lignende, der ville strække sig fra den ældste og berømteste,
SORANEREN ÆRKEBISKOP ABSALON,

til Soraneren af i Dag! Over-Bibliothecar T o r b e n  Glahn,  Student fra Sorø Academi 1923, har med Flid sammenskrevet og nyligen publiceret en overordentlig bemærkelsesværdig Bog:
SORANER-BIOGRAPHIER 1747-1800,

der ikke alene gjør sig gjældende ved sin store Lærdom og sin Rigdom paa Kundskabs-Stof, men som ogsaa udmærker sig ved at være
SENSATIONELT ILLUSTRERET

med en Række skjønne Portraiter af berømte saa vel som ukjendte Soranere, der gjøre den iforveienfængslende Fremstilling særdeles levende og som bringe de længst hedenfarne Soranere helt ned til Nutiden.
ET LILLE OPLAG

af denne smukt indbundne Bog, der snart, ligesom den foran nævnte, vil blive uhørt sjælden, er endnu til Kjøbs og til gammel Pris, der, exclusive Forsendelses-Omkostninger, kun udgjør
KRONER 40.-:

Indsend strax, gjerne skriftligt, Ordre til 
FORMANDEN

og bliv den lykkelige Eier ogsaa af denne fremragende Bog, der ligesom de øvrige Biographier alle ere udgivne af
SORANSK SAMFUND.

Men ogsaa Ikke-Soranere - saagar Her- lovianere! - kunne have Interesse af So- raner-Biographierne, der jo fortælle vidt og bredt om
GESTA SORANORUM

Verden over og som hos den opvoxende Ungdom ville skabe en kraftig Attraa efter selv at frequentere den berømmeligste af alle danske Skoler
ACADEMIA SORANA

og ende med at blive det herligste, der kan times et Menneske,
EN GAMMEL SORANER,

der med Tiden selv finder Plads i den stolte række af
SORANE R- BIOGRAPHIE R!...


